
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo Dipartimento 
 

 

DECRETO  
DI PRESA D’ATTO DELLE RINUNCE AL FINANZIAMENTO - AVVISO PUBBLICO “INVESTIMENTO 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE (DICEMBRE 2022)” - SECONDA FINESTRA 

 

Decreto n. 166 - 2 – R20/ 2022 -PNRR - 2025 
 

VISTO il decreto n. prot. 166/2022 - PNRR del 06 dicembre 2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” SCUOLE (dicembre 
2022); 

VISTO l’Avviso pubblicato in data 07 dicembre 2022 sul sito 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi con scadenza alle ore 23:59 del 10 
febbraio 2023; 

CONSIDERATO che l’art. 14 comma 7 dell’Avviso consente ai Soggetti Attuatori di procedere alla rinuncia 
del finanziamento concesso in caso di variazioni al progetto diverse dalla modifica del cronoprogramma; 

VISTO il decreto n. 166-2/2022-PNRR del 01 marzo 2023, ammesso alla registrazione della Corte dei 
Conti n. 672 in data 6 marzo 2023 e pubblicato il 08 marzo 2023, con cui si è provveduto a finanziare le 
istanze pervenute nella seconda finestra di finanziamento; 

VISTO il decreto n. 166-2-R1/2022-PNRR-2023 del 26 luglio 2023 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto;   

VISTO il decreto n. 166-2-R2/2022-PNRR-2023 del 15 novembre 2023 con cui si è preso atto delle 
rinunce al finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del 
predetto decreto;   

VISTO il decreto n. 166-2-R3/2022-PNRR-2023 del 27 novembre 2023 con cui si è preso atto delle 
rinunce al finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del 
predetto decreto;   

VISTO il decreto n. 166-2-R4/2022-PNRR-2023 del 14 dicembre 2023 con cui si è preso atto delle 
rinunce al finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del 
predetto decreto; 

https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi


 

2 

VISTO il decreto n. 166-2-R5/2022-PNRR-2023 del 04 gennaio 2024 con cui si è preso atto delle rinunce 
al finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 166-2-R6/2022-PNRR-2024 del 14 febbraio 2024 con cui si è preso atto delle rinunce 
al finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 166-2-R7/2022-PNRR-2024 del 01 marzo 2024 con cui si è preso atto delle rinunce 
al finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 166-2-R8/2022-PNRR-2024 del 28 marzo 2024 con cui si è preso atto delle rinunce 
al finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 166-2-R9/2022-PNRR-2024 del 13 maggio 2024 con cui si è preso atto delle rinunce 
al finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 166-2-R10/2022-PNRR-2024 del 24 giugno 2024 con cui si è preso atto delle rinunce 
al finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 166-2-R11/2022-PNRR-2024 del 04 luglio 2024 con cui si è preso atto delle rinunce 
al finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 166-2-R12/2022-PNRR-2024 del 16 luglio 2024 con cui si è preso atto delle rinunce 
al finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 166-2-R13/2022-PNRR-2025 del 23 febbraio 2025 con cui si è preso atto delle 
rinunce al finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del 
predetto decreto; 

VISTO il decreto n. 166-2-R14/2022-PNRR-2025 del 02 aprile 2025 con cui si è preso atto delle rinunce 
al finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 166-2-R15/2022-PNRR-2025 del 22 aprile 2025 con cui si è preso atto delle rinunce 
al finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 166-2-R16/2022-PNRR-2025 del 16 maggio 2025 con cui si è preso atto delle rinunce 
al finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 



 

3 

VISTO il decreto n. 166-2-R17/2022-PNRR-2025 del 06 giugno 2025 con cui si è preso atto delle rinunce 
al finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 166-2-R18/2022-PNRR-2025 del 27 giugno 2025 con cui si è preso atto delle rinunce 
al finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

VISTO il decreto n. 166-2-R19/2022-PNRR-2025 del 9 luglio 2025 con cui si è preso atto delle rinunce al 
finanziamento nella seconda finestra di finanziamento pervenute alla data di approvazione del predetto 
decreto; 

CONSIDERATO che a partire dalla data del sopracitato decreto n. 166-2-R19/2022-PNRR-2025 e fino 
alla data del presente Decreto, il Dipartimento per la trasformazione digitale ha ricevuto, tramite apposita 
funzionalità della Piattaforma PA digitale 2026, n. 30 comunicazioni di rinuncia al finanziamento 
assegnato, per un importo complessivo di € 120.554,00 (centoventimilacinquecentocinquataquattro/00); 

VISTO l’allegato 1 al presente decreto, che riporta l’elenco delle comunicazioni di rinuncia pervenute; 

VISTE le “Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite Avvisi pubblici a Lump Sum” approvate 
con decreto del Coordinatore dell’Unità di Missione n. 6 del 17 ottobre 2022 e successivi aggiornamenti;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito del 
Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’Unità di Missione 
di livello dirigenziale generale dedicata alle attività di coordinamento, monitoraggio, rendicontazione e 
controllo degli interventi del PNRR di propria competenza, articolata in una posizione dirigenziale di livello 
generale e tre posizioni di livello dirigenziale non generale, ai sensi dell’art. 8, comma, 1 del decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n. 101, e del decreto del 
Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021;  
 

VISTO il decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze 24 settembre 2021 e successive modifiche e integrazioni recante 
l’organizzazione interna della predetta Unità;  
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 2 ottobre 2024, con il quale è stato conferito 
alla dott.ssa Cecilia Rosica l’incarico di Coordinatore dell’Unità di Missione del Dipartimento per la 
trasformazione digitale;   
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio Butti 
è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri;  
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al predetto 
Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica e transizione 
digitale;  
 



 

4 

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 
2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del Dipartimento per 
la trasformazione digitale;  
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott. Angelo 
Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché 
dell’articolo 19 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di Capo del Dipartimento per la 
trasformazione digitale;  
 

ATTESA l'urgenza di rendere disponibili per il reimpiego le risorse legate ai progetti già finanziati e oggetto 
di rinuncia, come sopra quantificate e indicate nell’allegato 1, a valere sull’Investimento 1.2;   
 

RITENUTO, quindi, necessario prendere atto delle rinunce riportate nell’elenco in allegato 1);  
 

VISTI gli obblighi di trasparenza di cui al decreto legislativo 33/2013 e s.m.i.;  
 

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Cecilia Rosica;  
 

Tutto ciò premesso e considerato, che forma parte integrante del presente atto,  
 

DECRETA 

ART.1 

1. Ai sensi dell’art. 14 dell’Avviso pubblico, si prende atto delle rinunce pervenute, tramite apposita nuova 
funzionalità della Piattaforma, delle domande finanziate dal decreto 166-2/2022-PNRR, indicate 
nell’elenco in allegato 1 contenente le rinunce al finanziamento concesso per un importo complessivo 
di € 120.554,00 (centoventimilacinquecentocinquataquattro/00). 

2. Le risorse di cui al comma precedente sono da considerarsi come economie di spesa e rese disponibili 
per il reimpiego sull’Investimento 1.2, a valere sulla contabilità speciale denominata PNRR-DIP-
TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi adempimenti, ai 
competenti organi di controllo. 

 

Il Capo Dipartimento 

                                                                                                                               Angelo Borrelli 

 

 

 



 

5 

 

 

ALLEGATO 1 - ELENCO DELLE RINUNCE PERVENUTE 

 

N. ENTE CUP IMPORTO 

1 
ISTITUTO COMPRENSIVO - ISTITUTO 

COMPRENSIVO LECCO 3 F11C23000140006 2.212,00 € 

2 
ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. DI CASTELLO DI 

SERRAVALLE D41C23000150006 1.106,00 € 

3 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - 

ANTONIO MEUCCI 
F91C23000140006 2.212,00 €  

4 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - I.S.I.T. 

'U.BASSI - P.BURGATTI' D31C22002100006 4977,00 € 

5 
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE - CAIO 

PLINIO SECONDO C11C22006360006 10.507,00 € 

6 
Istituto Tecnico Commerciale e Geometra 

Pietro Branchina J61C23000220006 4.424,00 €  

7 ISTITUTO COMPRENSIVO - IC S.MARCO DEI C. B11C23000320006 6.083,00 € 

8 ISTITUTO COMPRENSIVO - G.SALVEMINI B51C23000250007 2.765,00 € 

9 
SECONDO CIRCOLO DIDATTICO "E. 

CELENTANO" - POMPEI - E61C23000330007 4.977,00 € 

10 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC SAN PIETRO IN 

GUARANO 
C61C23000140006 2.212,00 € 

11 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - 

'FERMI' MONTESARCHIO D71C23000270006 4.424,00 € 



 

6 

12 Istituto Comprensivo De Filippo - Viviani D31C23000340006 5.530,00 € 

13 I.C. ALIGHIERI BANDIERA S.GIOVANN G11C23000350006 1.659,00 € 

14 LICEO SCIENTIFICO - LS JACOPO DA PONTE G71C22001520006 2.212,00 € 

15 Istituto Comprensivo Terre del Reno F91C23000210006 3.318,00 € 

16 ISTITUTO COMPRENSIVO - TRINO H81C23000210006 4.424,00 € 

17 IIS VITTORIO EMANUELE II - BRUNO CHIMIRRI F61C23000220006 7.189,00 € 

18 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IST.COMPR. 

PONTECAGNANO MOSCATI C61C22007250006 4.977,00 € 

19 I.I.S. Pacinotti-Belmesseri H71C23000150006 2.765,00 € 

20 I. C. SAN GIOVANNI BOSCO - GIORDANI J31C22001870006 2.212,00 € 

21 Istituto Comprensivo Statale Cervia 2 B81C22003240006 4.424,00 € 

22 Istituto Comprensivo 3 Asti C31C23000460006 3.871,00 € 

23 
ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE - 'A. 

GIORDANO' H71C23000230006 7.189,00 € 

24 
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO-LICEO 

SCIENTIFICO 
B51C22002100006 4.977,00 € 

25 
Istituto Istruzione Secondaria Superiore 

G.Marconi I91C23000190006 4.977,00 € 

26 
ISTITUTO COMPRENSIVO - I.C. CALTAVUTURO 

- ODDO J51C23000440006 8.295,00 € 

27 Istituto Comprensivo Anna Frank F41C22001450006 12.719,00 € 



 

7 

28 LICEO SCIENTIFICO - A. RIGHI C11C23000060006 2.212,00 € 

29 
Istituto Comprensivo Statale Margherita di 

Navarra E31C23000520006 4.424,00 € 

30 
ISTITUTO COMPRENSIVO - IC POMEZIA VIA 

DELLA TECNICA F51C22000190006 
 

5.530,00 € 

 Totale Candidature rinunciate n.30 120.554,00 € 

 

 


		2025-12-04T07:39:02-0800


		2025-12-04T07:27:52-0800


	DateSigned_cc9d8844-dd04-4352-810b-4a4b41a542c2: 04-12-2025 | 16:37:19 CET
	DateSigned_90b3ed68-0aa5-4207-b8b5-e96b08caa988: 04-12-2025 | 16:27:08 CET


